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PROJET DE J,01 
autorisant le tlmbruge des 1loc.U1nents soumis au droit 
de timbre ou à une taxe y assimilée, au moyen <le 
machines il timbrer détenues pnr le eontrlhnahle. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MBSDAMES, MESSIBlJRS, 

A diverses reprises, le vœu a été exprimé de voir 
permettre aux contribuables, à l'instar de ce qui a 
lieu pour l'affranchissement des envois postaux, de 
se servit· de machines, pour le timbrage des docu­ 
ments soumis à un droit de timbre ou il une taxe y 
assimilée. 

Le projet de loi que le Gouvernement a l'honneur 
de soumettre à vos délibérations accueille cc vœu 
en autorisant, clans les limites et dans les conditions 
qui seront déterminées par arrêté royal et moyen­ 
nant 'une autorisation ministérielle, Ic remplacement 
des timbres adhésifs par Ic timbrage l1 l'aide de 
machines détenues pat' le contribuable. 

L'arrêté royal ;1 prendre en exécution de cette dis­ 
position devra prévoir ternies les mesures de garantie 
nécessaires pour sauvegarder les droits de l'Etat cl. 
empêcher les manoeuvres frauduleuses. L'autorlsa­ 
tion de faire usage des machines à timbrer ne pourra 
être accordée qu'aux personnes dont la solvabilité cl 
l'organisation comptable sont garantes de l'utilisa­ 
tion correcte des appareils. 

Le Ministre des Finances, 
Max-Léo Gé:RARD. 

LÉOPOLD m' Ro, nES BELGES, 
A tous, présents et à venfr, SALUT. 

Sur la proposition r.lc Notre Ministre des Finances, 

Nous AVOl'iS ARRlhÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présen­ 
ter, en Notre Nom, aux Chambres législatives, le 
projet de loi dont le texte suit : 

\VETSONTWER.P 
waarbij machtigiitg werdt verleend de bescheiden 
onûerworpen aan de zegelbelasting of aan een ermede 
gelijkgestelde taxe to zegelen door micldel van stom. 
pelmaehlnes welke in het bezit van de belasting- 

plichtige blijven. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

MEVROUWEN' MIJNE HEEREN' 

Meermaals werd de wensch geuit dat, in den aard 
van hetgeen voor de frankeering der postverzendin­ 
gen geschiedt, de belastingplichtigen zouden gcrnach­ 
tigrl worden om voor de zegeling der. bescheiden 
onderworpen aan een zegelrecht of aan. een ermede 
gelijkgestelde taxe machines te gebruiken. 

Het wetsontwerp welk (le. Bcgeermg de eer heeft. 
aan uwe beraadslaging voor te leggen, willigt dien 
wensch in met, binnen de perken en in de voorwaar­ 
den die bij Koninklijk besluit zullen bepaald wörde_n 
en mits een ministerieele toelatiug, toe te laten dat 
de plakzegels vervangen worden door de stempeling 
bij middel van machinés welke in het bezit van den 
belastingplichtige blij ven. 

· Het ter uitvoering dier .bcpnling te nemcnKonink­ 
lijk besluit zal alle doeltreffende maatregelen :môè~ 
ten voorzien o:tn de rechten van den Staat te vdj,vá\·&ri 
en bedrieglij ke handelingen te voorkomen. 'De toe:. 
lating om gebruik te maken van sternpclrnachfnès zâl 
enkeÏ kunnen verleend worden aan de personen wier 
solvabiliteit en bock inrichting borg staan voor de 
correcte benultiging del' apparaten. 

De lvliniste,· van J,,inánciën,, 
Max-Léo GÉRARD. 

LEOPOLD m. KONING mm BELGEN, 
Aan allen, tegenwoordi.ain én. 'toelcomenden, Hsu., 

Op de voordracht van Onzen Minister van Fhian­ 
ciën, 

Wu HEBBEN BESLOTEN EN Wu BESLUITEN : 

Onze Minister van Financiën is gelast, in Onzen 
Naam, bij de Wetgevende Kamers, het ontwerp van 
wet in te dienen waarvan de tekst volgt : 

H. 



2 CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N° :i_6 ] Session de 1938-1939. 

Article premier. 

La disposition de l'article 26 dia Code des taxes ussi­ 
.milécs a_u timbre est transposée, :en la forme ci-après, 
;dan's'Yartîéfo '32, -dont ciJe devient le premier alinéa : 

<c Sous réserve des dérogations autorisées par les 
présentes lois coordonnées, la taxe est acquittée par 
l'apposition et l'anriulation de timbres adhésifs. ,1 

. . , . 

Le deuxième alinéa du dil. article 32 - qui devient 
le troisième alinéa - est remplacé par cc qui suil : 

H L'arrêté royal peut, toutefois, dans les cas qu'il 
déterminera, autoriser 011 prescrire le paiement de la 
taxe a~t moyen du .visa pour timbre ou du timbrage· 
i, I'exlraérdinairc. Il peut également autoriser le rem­ 
placemenl du timbre adhésif par le timbrage au 
moyen de machines selon Jes prévisions de I'nrti- 
cle 2032• 11 · 

: -Lo dernier alinéa du dil 'urticle 32 est abrogé. 

Dans le: premier alinéa de l'article 95, lit mention 
de l'article 26 est supprimée. 

Art. 2. 

.. , Il cit ajouté dans le Code précité, après l'arliclc203, ·1 ln voormeld Wetboek wordt, na artlk~l- 2Ô_$,' A~), 
'qui prend le n" 203\ un article 203" ainsi conçu : ,,, 2031 krijgt, een artikel 2032 bijgevoegd dat lui~_l_: 

. cc L'emploi des timbres adhésifs peul, dans les con­ 
ditions qui seront déterminées par nrrêté royal et 
moyennant une autorisation ministérielle, être rem­ 
placé par le timbrage au moyen de machines préala­ 
blement agréées par le Ministre des Finances. 11 

Art. 8. 

Un arrêté royal déterminera Ja -date de l'enlréc en 
vigueur de la présente loi. 

Donné à Bruxelles, le 9 novembre 1938. 

PAR LE R01 : 

e Ministre des Finances, 

Mfikel één .. 

· De bepaling van artikel 26 van het Wetboek de] 
met- het zegel- gelij'.kgcstelclc taxes. w01:qt,_ ln .onder) 
staanden vorm, ov~rgebr.âèht tri ûtfkei 32; ,vaai·val) 
ziJ. dé 'eerstè aliifoa wordt : 

u Onder voorbehoud van de door de huidige 
samengeordende wetten toegelaten afwijkingen, 
wordt de taxe gekweten door het aanbrengen en het 
onbruikbaar maken van plakgezels. » · 

De tweede alinea van bedoeld artikel 32 - die Je 
derde alinea wo~·dt - wordt door het volg'~ridé ver­ 
vangcn : 

cc Het Koninklijk besluit kan evenwel, in de geval­ 
len welke hel zal bepalen, de betaling der taxe door 
middel van hel visa voor zegel of .. van · de buitenge­ 
wone zegeling toelaten of voorschrijven. Het kan 
insgelijks toelaten dat het plakzegel vervangen wordc 
door de zegeling bij middel vau machines volgens 
de voorzieningen· van artikel 2032• 11 

De laatste alinea van gezegd artikel 32 ,vorêlt·iéi'g1t- 
trokken. · · 

[n de eerste alinea van artikel 95, valt de ·11icldi11g· 
n111 artikel 26 weg. · 

Art. 2. 

Art. 2032
_ 

(( Het gebruik der plakzegels kan, in. de yoor\v~ar­ 
den die bij Koninklijk besluit zullen bepaald wordeu 
en mils een ministeriecle toelating, vervangen. WQf; 
den door de zegeling bij middel van machines voqraf 
door den Minister van Financiën aangenomen. 11,_ ,, , 

Art. 3. . 

Een Koninklijk besluit zal den datum van inwer­ 
kingtreding dezer wel bepalen. 

Gegeven te Brussel, den 9" November 1938. 

LÉOPOLD. 

V AN 's KONINGS .\VEGE : 

De Minister van Finan~ié'n, 

Max-Léo GÉRARD. 


